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Введение
В процессе развития общества в нем возникают различные институты – экономические, политические, образовательные и др. Со временем возникает и такой общественный институт, как средства массовой информации, в первую очередь, газета. Зарождение прессы на ранних этапах ее становления является значимым событием в истории каждого народа[footnoteRef:1]. Однако каждый народ проживает это в разное время. Зарождение азербайджанской прессы приходится на вторую половину XIX в., а именно на 1875 г. Основоположником первой газеты становится Гасан бек Зардаби, который называет её «Экинчи» (Сеятель). В дальнейшем с 1879 по 1884 гг. функционирует газета «Зияи-Кавказия» (Свет Кавказа), с 1883 по 1891 гг. выходит в свет газета «Кешкюль» (Сборник литературных произведений), а с 1903 по 1904 гг. печатается газета «Шарги-рус» (Русский восток). Каждая газета преследовала определенные цели, учитывая интересы правящих кругов, или обращалась к простому народу. Азербайджанская публицистика, а точнее, газеты «Экинчи», «Зияи-Кавказия», «Кешкюль» и «Шарги-рус», стала основной источниковой базой для исследования политической и социально-экономической ситуации Азербайджана последней четверти XIX – начала ХХ вв. [1: Газета как общественный феномен // evartist.narod.ru. URL: http://evartist.narod.ru/text10/03.htm#з_04.
]

Данная работа разделена на три главы. Первая глава посвящена истории возникновения азербайджанской прессы, а именно газет, их основной идеи и краткой биографии самих издателей. Также в ней даётся описание газет, которые будут рассмотрены в этой работе, а именно «Экинчи», «Зияи-Кавказия», «Кешкюль» и «Шарги-рус». Благодаря тому, что номера всех вышеуказанных газет имеются в Российской Национальной Библиотеке, нам удалось полностью раскрыть тему. Во второй главе речь идет о том, что писали публицисты на страницах газет о политической и экономической жизни Азербайджана. Если говорить про экономику, то это, в первую очередь, нефтяная промышленность, шелководство и земледелие, а также положение крестьян. Политика, проводимая царской Россией по отношению к Южному Кавказу, в частности к Азербайджану, в период издания газет была различная. Издательство «Экинчи» (1875-1877) пришлось на русско-турецкую войну 1877-1878 гг., а газета «Шарги-рус» (1903-1904) печаталась в тот момент, когда русский народ переживал не самое лучшее время. Сначала русско-японская война (1904-1905 гг.), а затем первая русская революция (1905-1907 гг.). Третья глава посвящена исследованию формирования литературного языка, а также языка прессы. В этой главе также рассматривается развитие образования и отношение публицистов к религии и религиозной ситуации в регионе. Поскольку вторая половина XIX в. ознаменовывается тем, что азербайджанцы начинают понимать, кто они есть на самом деле, этот период является одним ключевых периодов развития азербайджанского языка и формирования самоидентификации народа.
Объектом исследования данной работы являются все номера газеты «Экинчи» (1875-1877), «Зияи-Кавказия» (1879-1884), «Кешкюль» (1883-1891), «Шарги-рус» (1903-1904), хранящиеся в Российской национальной библиотеке Санкт-Петербурга.
Предмет исследования – социально-экономическая и политическая жизнь Азербайджана в последней четверти XIX – начале ХХ вв. по материалам газет, издаваемых в тот период.
Хронологические рамки ограничены второй четвертью XIX – начала ХХ вв. Это обусловлено тем, что после первой русской революции на Кавказе появляются многочисленные газеты не только на азербайджанском, но и на русском языке. Более того, в вышеуказанных газетах достаточно информации для раскрытия данной темы.
Целью работы является исследование первых четырех азербайджанских газет: «Экинчи», «Зияи-Кавказия», «Кешкюль», «Шарги-рус», поэтому для выполнения работы мы поставили несколько задач. Во-первых, ознакомиться с биографией, деятельностью и политическими взглядами публицистов, архитектоникой газет, а также с целями издательства вышеуказанных печатных органов. Во-вторых, в данной работе мы постараемся выяснить отношение публицистов к политике, проводимой царской Россией на Южном Кавказе, а также к местным властям. Помимо этого, мы попытаемся дать описание политических событий, происходящих в данном регионе, в первую очередь, с азербайджанскими тюрками. В-третьих, определить, как авторы в своих статьях оценивали состояние и развитие экономики Азербайджана. В-четвертых, исследовать язык печатных органов, рассмотреть, насколько язык одной газеты отличался от другой газеты, поскольку именно в тот период азербайджанский язык начинает меняться, избавляясь от большого количества сложных арабо-персидских грамматических и изафетных конструкций и слов. И, наконец, выяснить отношение авторов статей и публицистов к религиозной ситуации, религии, светскому и религиозному образованию.
Исходя из вышеуказанной цели и задач, источниками для написания данной работы являлись собственно номера газет «Экинчи», «Зияи-Кавказия», «Кешкюль» и «Шарги-рус» на языке оригинале, т.е. на азербайджанском языке. Для написания данной работы нами были использованы труды советских и современных исследователей. В работах А.А. Велиева «История азербайджанской прессы» и А. Шахвердиева «История азербайджанской прессы» на азербайджанском языке даётся краткое описание газет, издаваемых в последней четверти XIX – начале ХХ вв. А работа В. Мамедова «Газета «Экинчи» посвящена первому печатному органу на азербайджанском языке. «Словарь турецко-татарских наречий» Л. Будагова, электронные словари азербайджанского языка помогли нам в переводе архаизмов, которые составляют немалую часть лексики газет. Что касается вопроса политической, экономической и культурной жизни Азербайджана XIX в., нами были изучены работы А. Алескерзаде, З.Алиева, М.М.Альтмана, Р.Бабаева и др.
В связи с малоизученностью таких печатных органов, как «Экинчи», «Зияи-Кавказия», «Кешкюль» и «Шарги-рус», стоит отметить, что каждая газета служила, своего рода, примером подражания для последующих газет. Идеологически, они не сильно отличались друг от друга, поскольку издатели после закрытия их газет продолжали работать в этой области и развивать азербайджанскую журналистику.
Уникальностью данной работы является то, газеты, хранящиеся в Российской национальной библиотеке, впервые нами описаны, а также исследованы некоторые статьи, которые, на наш взгляд, полностью раскрывают религиозную, языковую, политическую и экономическую жизнь этого региона.

ГЛАВА 1. Становление азербайджанской публицистики
1.1. Предпосылки к возникновению первой газеты
Для укрепления своих позиций на Южном Кавказе царское правительство начало издавать газеты на завоёванных территориях. В 1828 году в Тифлисе началось издание газеты «Тифлисские ведомости» на русском языке, где публиковались материалы, касающиеся Азербайджана. Также начиная с 1829 года, публиковалось приложение к газете на грузинском языке, с 1830 года – на армянском, и, наконец, с 1832 года – на тюркском (азербайджанском) языке под названием «Тифлис ахбары». Однако ни один экземпляр «Тифлис ахбары» не сохранился, информация о нём осталась лишь в архивных документах[footnoteRef:2]. Из архивных материалов становится явным, что приложение газеты изначально начали выпускать на персидском языке. Невостребованность «Тифлис ахбары» на персидском языке привела к тому, что в 1832 г. газету начали печатать на тюркском (азербайджанском) языке. Ее начали читать не только в Закавказье, но и в Османской Империи и Каджарском Иране. В одном из документов, как пишет азербайджанский исследователь А.А. Велиев, о газете говорится: «с начала января [1832 г. – Э.Г.] этого года будет выпускаться газета на татарском (азербайджанском) языке по следующим условиям: 1. Газета будет печататься в неделю один раз. 2. Стоимость годовой подписки на газету, как на русском языке, так и издание на татарском языке будет составлять 8 рублей серебряными монетами, а полугодовой – 5 рублей…»[footnoteRef:3]. Из этого документа мы понимаем, что газета выпускалась раз неделю, и стоимость подписки, и на русском, и на тюркском (азербайджанском) языке была одинаковой. Редактированием газеты занимался М.А. Ениколов, хорошо знающий несколько восточных языков. Газета имела жесткую цензуру, за ней постоянно наблюдали военные ведомства империи, так как эта газета являлась первой правительственной газетой на Южном Кавказе. В 1833 г. газета прекратила свое существование[footnoteRef:4]. [2: Vəliyev A. A. oğlu (Aşırlı). Azərbaycan mətbuatı tarixi. – Bakı: Elm və Təhsil, 2009. – s. 4.] [3: Ibid, s. 5.] [4: Şahverdiyev A.B. Azərbaycan mətbuatı tarixi. – Bakı: Təhsil, 2006. – s. 7.]

Спустя годы в 1841 г. царское правительство начинает выпускать газету «Закавказский вестник», где также было предусмотрено печать газеты на трех основных закавказских языках. Номер газеты на тюркском (азербайджанском) языке вышел лишь в 1845 г. под названием «Новости этой стороны Кавказа» (Qafqazın bu tərəfinin xəbəri). Газета просуществовала четыре с половиной года и была закрыта царскими властями. В данной газете в основном печатались официальные указы царской России, решения кадийских судов и т.д.[footnoteRef:5] Газета отображала всю картину колонизаторской политики царизма, в связи с чем и была закрыта. [5: Vəliyev A. A. oğlu (Aşırlı). Azərbaycan mətbuatı tarixi. – Bakı: Elm və Təhsil, 2009. – s. 6.]

Однако нельзя считать «Тифлисские ведомости» и «Закавказский вестник» газетами, послужившие основой для национальной прессы. Во-первых, эти издания печатались под предводительством царской России и не отображали интересы покоренных народов Закавказья. Во-вторых, там печаталась только та информация, которая не противоречила интересам царской России. И самое главное стоит отметить, что ни содержание этих газет, ни их руководители никак не были связаны с Азербайджаном. Поэтому началом азербайджанской национальной прессы следует считать газету «Экинчи», которую в 1875 г. начал издавать выдающийся азербайджанский просветитель Гасан бек Зардаби.
Появление газеты «Экинчи» является знаменательным событием в азербайджанской прессе; с её появлением начинается история азербайджанской журналистики. Благодаря Гасан беку азербайджанский язык стал официально использоваться в прессе, чему многие духовные лица препятствовали, заявляя, что официальным языком прессы должен быть персидский язык, а азербайджанский язык, как и прежде, должен оставаться языком простого народа. Газета «Экинчи» раскрывала основные проблемы простого народа того времени, поэтому и писалась простым понятным для них языком. Гасан бек в одном из номеров газеты писал: «Газета каждого края должна являться его зеркалом», «чтобы выявить плохое и хорошее», «любое горе и пожелание народа должно публиковаться, чтобы тот, кто смотрит в газету, видел народ как через зеркало»[footnoteRef:6]. Одной из главных целей создателя газеты было желание донести до людей идеи национального самосознания, просвещения. [6: Vəliyev A. A. oğlu (Aşırlı). Azərbaycan mətbuatı tarixi. – Bakı: Elm və Təhsil, 2009. – s. 17.]

1.2. Газета «Экинчи»
Гасан бек Меликов родился в 1837 г. в селе Зардаб Геогчайского уезда Шамахинской губернии. Его отец Салим бек и дед Рагим бек являлись людьми с передовыми современными взглядами того периода. Под своими статьями Гасан бек подписывался под псевдонимом Зардаби, то есть уроженец Зардаба, вследствие чего за ним закрепилась эта фамилия.
Начальное образование он получил в местной духовной школе, где изучил Коран, религиозное право, а также арабский и персидский языки. Затем учился в четырех классном Шемахинском училище на русском языке. Свое среднее образование завершил в Тифлисе – в Благородном пансионе при Тифлисской уездной гимназии. После окончания школы поступил в Московский университет. Студенты в этом университете обучались на четырех факультетах (отделениях): нравственных и политических наук, физических и математических наук, медицинских наук, словесных наук. Обучение продолжалось 3 года. После выпускных экзаменов лучшим из оканчивавших университет присваивалась степень кандидата, остальным — звание «действительный студент»[footnoteRef:7]. Гасан бек учился на отделении «Естествознания» естественно-математического факультета. Его учеба в Московском университете сыграла немаловажную роль в его жизни и повлияла на его мировоззрение. Именно в тот период Гасан бек знакомится с прогрессивными мыслителями того времени, заводит связи среди интеллигенции. Он подвергается влиянию революционного демократизма общественно-философских мыслей таких передовых русских мыслителей, биологов как К.А.Тимирязев, И.И. Мечников, Д.И.Писарев[footnoteRef:8]. Большое значение в формировании его мировоззрения сыграли русские журналы «Колокол» Герцена, «Современник» Чернышевского, «Русское слово» Писарева-Шелгунова. Гасан бек был в тесных дружеских отношениях с поэтом-петрашевцем А.Н. Плещеевым, часто бывал у него дома, где общество писатели проводили встречи своего общества, знакомились с французскими социалистами. После окончания высшего учебного заведения Гасан бек возвращается к себе на родину. [7: История Московского Университета // Московский Государственный Университет им. М.В.Ломоносова. URL: http://www.mmforce.net/msu/story/story/1521/] [8: Bakı universitetinin xəbərləri Əliyeva İ.S. Milli mətbuatımızın banisi H.B.Zərdabi. – Bakı, 2013. – s. 177.]

Уже с 70-х. годов XIX в. он выступает как крупный общественно-политический деятель, работающий на благо своей родины. Через некоторое время Гасан бек поехал в Тифлис и устроился в «Межевую палату», где столкнулся с несправедливостью, взятничеством, и пытался бороться с ними. За это его чуть не убили, поэтому он решил обратно вернуться в Азербайджан, где работал секретарем в Губинском окружном суде. Работая в суде, он опять же столкнулся с несправедливостью и пытался бороться с ней. Но и здесь Гасан бек не смог справиться с этим, поэтому он отправился в Баку и в одной из гимназий города начал преподавать природоведение на русском языке, где являлся первым учителем-мусульманином. Из-за того, что в тот период в гимназиях училось малое количества азербайджанских тюрков, он начинает пропагандировать образование. Ездит по домам и привлекает молодых людей к учебе. Он, к тому же, становится инициатором открытия новых школ и культурно-просветительских учреждений.
Он также был первым ученым естествоиспытателем на мусульманском востоке[footnoteRef:9]. Зардаби не раз преследовался царскими властями за его прогрессивные идеи. В связи с этим ему пришлось прекратить преподавание, и тогда он решил заняться более масштабными делами для воплощения своих идей в жизнь. [9: "Əkinçi"dən qalma jurnalistika yoxsa "əkinçi" təfəkkürü // Youtube. URL: https://www.youtube.com/watch?v=Az-E7foVeAM]

Кроме того, Гасан бек является одним из создателей профессионального азербайджанского театра. Создание театра, которое можно назвать культурной революцией, произошло в дни Новруза 1873 г. Пьеса основателя азербайджанской драматургии М.Ф.Ахундова «Гаджи Гара», которую уже ставили в театрах Петербурга и Тифлиса, была сыграна и в Баку.
Помимо театра Гасан бек учредил «Общество помощи мусульманским ученикам». Он вместе со своими учениками гимназии Наджар бек Везировым и Аскер ага Адыгёзаловым начинает объезжать города и села Азербайджана в поисках талантливой молодежи, обучение которых за границей он готов был оплачивать. Однако ему не удалось собрать достаточно денег, чтобы осуществить данную идею, поэтому его денег хватает в год одному-двум студентам. К сожалению, финансы не позволяют Гасан беку осуществить задуманное.
Кроме того, он в своей квартире открывает пансионат, куда каждый год могло поступить десять азербайджанцев. Там он проводит подготовку для поступления в гимназию. Его жена Ханифа ханым Абаева становится помощником в просветительских делах своего мужа. В одном из ее воспоминаний она пишет: «Он (Гасан бек) однажды убедил кузнеца отдать своего сына в гимназию. Когда отец сказал, что затрудняется купить школьные принадлежности для своего сына, Гасан бек посоветовал ему, чтобы тот продал свои инструменты, но отправил учиться своего сына. Тем самым Гасан бек хотел приучить свой народ тратиться для того, чтобы дать образование своим детям»[footnoteRef:10]. [10: Vəliyev A. A. oğlu (Aşırlı). Azərbaycan mətbuatı tarixi. – Bakı: Elm və Təhsil, 2009. – s. 15.]

Гасан бек Зардаби в своей газете говорил и о проблеме отсутствия свободы слова. Об этом он говорил поверхностно и не совсем открыто, используя сравнительные обороты, дабы не вызывать агрессию со стороны царской власти. Свои мысли по этому поводу он выразил в одном из номеров своей газеты, сравнивая человека с животным, которое является более свободным, чем человек: «Всем известно, что животное куда захочет, туда и пойдет, в какую сторону захочет, туда и посмотрит, когда захочет, начнет издавать звуки, что захочет, то и сделает, однако человек не только не может сделать то, что хочет, но он даже не может разговаривать так, как ему хочется»[footnoteRef:11]. [11: Ibid, s. 18.]

Небольшую часть в газете Гасан бек и его единомышленники уделяли религиозному фанатизму и предрассудкам людей, царивших в тогдашнем Азербайджане. Они призывали людей не держаться за старое, не сопротивляться появляющимся новшествам. Гасан бек Зардаби в лице «Экинчи» пытался донести до народа все минусы религиозного фанатизма и предрассудков, тем самым показывая, что нужно научиться отпускать старое и принимать новое[footnoteRef:12]. [12: Современники о Г. Зардаби.//под ред. Ф.Г. Кочарли. – Баку: Элм, 1985. – с. 134.]

Являясь одним из первых просветителей, Гасан бек и его газета не пользовались спросом среди простого народа. К тому же многие религиозные деятели препятствовали тому, чтобы газета доходила до своего адресата, то есть до простого люда. Поэтому его газета не была столь популярной, какой хотел ее видеть сам Гасан бек. После закрытия «Экинчи» спустя годы он выражал свои мысли, переживания, печатая свои статьи в других газетах. К примеру, в газете «Жизнь» (“Həyat”) Гасан бек опубликовал статью под названием «Первая в России тюркская газета» («Rusiyada əvvəlinci türk qəzeti”), где он писал: «Всех зову – не идут, показываю – не видят, говорю – не понимают. В итоге я понял, что нет другого пути, как звать их и говорить им. Не может быть такого, чтобы никто из слышащих меня людей не понимал меня. Какой бы крепкий камень ты не положил на дно ручейка, через несколько лет он от течения воды прокалывается, точно так же как и слово. В частности правильное (честное) слово. Поэтому не остается выбора, кроме как издавать газету. Нельзя растоптать правильное слово. Если каждый день один из десяти читателей газет будет понимать хотя бы что-либо, то их количество будет увеличиваться с каждый годом. Затем станет очевидным, кто есть друг, а кто враг, и насколько дорога, которую показывает друг, является правильной»[footnoteRef:13]. [13: Əliyeva İ.S. Milli mətbuatımızın banisi H.B.Zərdabi // Bakı Universitetinin xəbərləri. – 2013. – №2. – s. 178.]

Понимая, что всем этим ему не удастся добиться огромных результатов, он приходит к идее создания газеты, которая впервые будет издаваться на родном тюркском (азербайджанском) языке. Однако получить разрешение у царской власти являлось непростой задачей. Царские чиновники всячески пытались препятствовать изданию газеты «Экинчи», стремясь держать азербайджанский народ в темноте и невежестве, чтобы легче было его поработить и управлять им. Поэтому неудивительно, что в течение трех лет Гасан бек пытался добиться разрешения на издательство газеты. Вдобавок к этому у него не было средств на издание газеты, что затрудняло осуществление его идеи. Еще одной проблемой являлось отсутствие шрифта для арабской графики, а на тюркском (азербайджанском) языке почти до первой четверти XX в. писали арабицей. Зардаби обратился за помощью в Стамбул, где в сфере книгопечатания и продажи книг работало много представителей азербайджанской интеллигенции. Гасан бек покупает у них буквы, а весь типографический инвентарь и инструменты он получает из Тифлиса. Свою газету Зардаби называет «Экинчи», что в переводе с азербайджанского языка означает «пахарь, сеятель». Это название преследовало за собой целью отвлечь своим названием царских властей от основного содержания газеты. И, таким образом, 22 июля 1875 года выходит первый номер газеты «Экинчи». Издание газеты «Экинчи» заложило основу азербайджанской прессы. Выступая против безграмотности, Гасан бек в своей газете призывал людей покончить с неграмотностью и встать на новый путь развития общества. Большую надежду Зардаби возлагал на молодежь, считая, что лишь они в будущем смогут сильно повлиять на тюркское (азербайджанское) общество[footnoteRef:14]. [14: Современники о Г. Зардаби.//под ред. Ф.Г. Кочарли. – Баку: Элм, 1985. – с. 59.]


[…]

что не работает наша смекалка. И это потому, что наши бабушки нас пичкали разными притчами, сказками и твердили нам вечно о том, что человеку суждено пережить и испытать то, что написано у него на лбу. А дальше нас определяли к мулле, который должен был заняться нашим обучением…Наши богословы утверждали, что настоящий мир – это загробный. И мы своими деяниями должны подготовить себя к миру потустороннему. Вот чему нас учили…Религия – враг науки и прогресса. Ислам явился одной из главных причин отсталости восточных народов и их невежества. Именно религия виновата в том, что мы остались чуждыми наукам»[footnoteRef:145]. Гасан бек был уверен, что религия отвлекает людей от решения насущных задач повседневной жизни, обрекает их на пассивность, воспитывает в них чувство безразличия к событиям здешнего мира. Девизом мусульман он считал, что им не нужны блага тленного мира, их благополучие и счастье наслаждения находятся в потустороннем мире[footnoteRef:146]. [145: Газета «Экинчи», 1877, № 19.] [146: Мамедов Ш.Ф. Мировоззрение Гасан-бека Меликова Зардаби. – М.: Изд-во Московского Университета, 1960. – с.15.]

После некоторых высказываний против религии в адрес прогрессивных поступали угрозы. О религии писали и другие редакторы газеты «Экинчи». К примеру, М.Ф.Ахундов, придерживаясь мнения коллектива «Экинчи» о том, что нанесение себе повреждений во время Ашуры противоречит законам ислама, резко критиковал людей, которые придерживаются старых порядков и предрассудков. Его статья про месяц магеррам не прошла цензуру, поэтому не была опубликована в «Экинчи». А Ахсануль-Гаваид разоблачил ритуалы траурного месяца магеррам (первый месяц по хиджре)[footnoteRef:147]. Гейдари же про магеррам писал: Не сей розни среди народа. Огонь, в котором мы находимся, воспламеняется безо всякого дуновения… Если другие нации плачут по своим умершим, мы должны плакать по живым»[footnoteRef:148]. После такого рода статей многие приверженцы религии поднялись против прогрессивных мыслителей, обвиняя их в отступничестве от религии. Но Гасан бек всегда культурно мог дать ответ, как он называл, невеждам. Именно по этой причине многие религиозные люди не поддерживали Гасан бека Зардаби в его работе на пути к просвещению, препятствуя распространению газеты среди обычного народа. Они боялись, что народ, прочитав статьи, опубликованные в «Экинчи» против ислама, станет солидарен с «экинчистами». А этого им ни в коем случае нельзя было допустить, иначе авторитет религиозных служителей в глазах народа упал, и влиять на людей они бы больше не смогли. [147: Газета «Экинчи», 1877, № 38.] [148: Там же, 1877, № 42.]

Газета «Кешкюль» критично относилась к людям, являющимися фанатиками ислама, но не была против религии. Она жестко критиковала их, заявляя, что фанатизм тормозит развитие народа во многих сферах жизнедеятельности. Она часто писала, что религиозные фанатики являются безграмотными. В одном из номеров было сказано: «Если подойти к духовному лицу и обратившись «козлик мой», «барашек мой», где ты получил образование, то в ответ можно увидеть глупую и довольную улыбку»[footnoteRef:149]. Этим самым газета еще раз подчеркивала безграмотность людей, помешанных на религии, и призывала отходить от такого образа жизни и просвещаться. [149: Газета «Кешкюль», 1889, № 81.]

Это была вовсе не единичная статья в газете, которая критиковала религиозных фанатиков. Газета очень часто возвращалась к этой теме и выражала свое категоричное мнение. Например, 84 номер газеты, выпущенный 12 апреля 1889 г., где содержалась критика в адрес духовенства, пройдя цензуру, в скором времени был расценен в качестве «номер, который может нанести вред». Данный инцидент был не в пользу «Кешкюль», т.к. после долгих обсуждений запретил газете освещать правдивую информацию о положении на Кавказе. Это касалось не только религии, но и остальных событий. В номере от 23 октября 1889 г., к примеру, было запрещено печатать информацию о болезнях, связанные с горлом, в Карабахе. В итоге, та часть номера, в которой имелись сведения о болезнях, была вырезана и не допущена к печати[footnoteRef:150]. [150: Vəliyev A. A. oğlu (Aşırlı). Azərbaycan mətbuatı tarixi. – Bakı: Elm və Təhsil, 2009. – s. 36.]

В одном из номеров газеты Д. Унсизаде назвал азербайджанских религиозные деятелей людьми, которые живут и творят не для народа, а ради денег и прибыли. Сравнивая их с грузинскими религиозными деятелями, он пишет: «В главном религиозном управлении грузин в эти дни начнется издаваться сборник на грузинском языке. В этом отношении стоит посмотреть на наших религиозных деятелей, которые ничего не делают. Значит, следует сделать вывод, что сейчас у нас не осталось ни одного религиозного деятеля. Если и 5-6 человек осталось, то они служат своей заработной плате, которую получают ежемесячно. А если кто и знает человека, который работает на благо своей нации, пусть его покажет нам»[footnoteRef:151], - пишет газета. Газета не только выражает свое недовольство по отношению к религиозным деятелям, но и сравнивает их с представителями других национальностей, показывая, что религиозные деятели других народов лучше, чем свои. [151: Газета «Кешкюль», 1883, № 7.]

Более того, газета пишет, что религиозные деятели избегают газету и ни в коем случае не берут её в руки. Этим свои поступком они делают правильно или нет, решать не мне[footnoteRef:152]. То есть редактор «Кешкюль» хочет показать, что религиозные деятели не читают не только «Кешкюль», но и другие газеты. Для них светское образование не есть самое главное. Основное, через что должен пройти мусульманин – это духовное образование. [152: Газета «Кешкюль», 1884, № 19.]

«Кешкюль» затрагивает и религиозные духовные училища. Газета поясняет, что медресе нуждаются в реформе. «Кешкюль» обращается к религиозным деятелям и призывает их обратить на это внимание. В одном из номеров написано: «Наши медресе нуждаются в реформе. У нас, т.е. на Кавказе имеется немало мусульманских медресе. Но в каком из городов нашей родины есть нормальное полноценное медресе? В каждом населенном пункте имеется по несколько медресе. Но какую пользу они проносят нашему народу? При них нет учителей, библиотек, больниц, типографий, аптек и даже нет требуемого количества учеников. А что там есть?»[footnoteRef:153] По написанным статьям в газете можно сделать вывод, что газета никак не против религиозных школ и в целом религии. Она лишь против религиозных деятелей, которые путем обмана и хитрости, наживаются на простом народе, настраивая их против всего нового, в том числе и получения светского образования. [153: Там же, № 23.]

Если говорить о газете «Зияи-Кавказия», то смело можно сказать, что она была сторонником ислама, и одной из главных целей газеты – просвещение народа в вопросах религии. Однако С. Унсизаде нельзя назвать фанатиком, поскольку в своей газете он не пропагандировал ислам, а скорее рассказывал о различных традициях исламских праздников (Курбан-байрам, Рамадан), об истории возникновения ислама, об арабских племенах, живших до ислама, а также об истории всего исламского мира. Чаще он констатировал факты из истории и доносил это до своих читателей. По сравнению с газетами «Экинчи» и «Кешкюль», «Зияи-Кавказия» не критиковала религиозных деятелей и на своих страницах не публиковала статьи, унижающие или критикующие религию или фанатиков. Гасан бек считал, что «Зияи-Кавказия» является ненужной газетой для азербайджанского общества, ему, в первую очередь, требуется пропаганда просвещения, а не рассказы об истории ислама. Если Д. Унсизаде критиковал религиозных фанатиков, но сам являлся сторонником ислама, то Гасан бек Зардаби категорически был против религии и утверждал, что именно она является главных препятствием народа на пути к его просвещению. А главным инициатором всего этого являются сеиды, муллы, которые имеют влияние среди народа и к которым народ прислушивается.
Говоря в целом, статьи газеты «Зияи-Кавказия» носили больше перессказательный характер, т.е. в ней публиковались статьи, переведенные с иностранных языков. В начале каждой новой статьи указывался источник, на который ссылался Д. Унсизаде. Сам статьи он писал редко. Именно поэтому, в первую очередь, Гасан бек недолюбливал данную газету и считал её бесполезной.
Отношение газеты «Шарги-рус» к религии не выражается четко, как у ее предшественников. Очевидно, газета сохраняет нейтралитет в этом вопросе, чтобы никого не оскорблять и не задевать. Она затрагивает очень актуальный вопрос, касательно языка, на котором ведется молитва в исламе. Газета указывает, что, к примеру, христиане разговаривают с усопшим и читают ему молитвы на своем родном языке, в первую очередь, говоря о русских. Однако азербайджанские тюрки читают молитвы усопшим на языке ислама – арабском языке, что вызывает непонимание у христиан. В одном из номеров «Шарги-рус» говорится: «Христиане у нас спрашивают, почему мы с усопшими разговариваем не на своем родном языке? Наш ответ таков: Хотя христиане и разговаривают с умершими на своих родных языках, мы это делаем на языке ислама. Мы привыкли разговаривать с усопшими на этом языке, и продолжаем это делать по сей день»[footnoteRef:154]. Видимо, автор статьи сам полностью не может дать четкий ответ, почему все мусульмане, независимо от национальности, в делах религии пользуются не своим родным языком, а арабским. Азербайджанский писатель, журналист того времени Джалил Мамедгулузаде, который впоследствии будет главным редактором журнала «Молла Насреддин», высказал интересное мнение по этому поводу: «Мой народ с живыми разговаривает на русском, а с умершими – на арабском» (Dirisiylə rusça, ölüsüylə ərəbcə danışan xalqım)[footnoteRef:155]. В начале ХХ в. складывается ситуация, когда азербайджанская интеллигенция начинает переходить на русский язык. Данная проблема имела актуальность до развала СССР и продолжает быть актуальной среди взрослого поколения в Азербайджане по сегодняшний день. Д. Мамедгулузаде еще век назад понял, насколько актуальной будет эта проблема в будущем. Более того, азербайджанцы по сей день в религии пользуются арабским языком. Данный факт являлся своего рода проблемой для корреспондентов «Шарги-рус», которые поднимали этот вопрос в своих статьях. [154: Газета «Шарги-рус», 1903, № 17.] [155: Там же, № 29.]

В некоторых своих статьях «Шарги-рус» поддерживает религию, говоря о том, у нынешней молодежи есть несколько основных проблем: во-первых, молодые люди готовы учить несколько иностранных языков, однако на своем родном языке не могут письменно выразить свое мнение. Во-вторых, газета считает то, что молодежь перестала ходить в молитвенные дома, а также просвещаться в религии. Она подчеркивает, что эта проблема касается не только студентов, учеников, но и всего азербайджанского общества[footnoteRef:156]. [156: Там же, № 21.]

Заключение
На основании проведенных исследований удалось выяснять основные цели газет и их идеологию. Прежде всего, стоит сказать, что каждая газета преследовала различные цели, поэтому в своих статьях делала упор на ту или иную проблемы. Например, газета «Экинчи» обвиняла религию в отсталости народа, которая не давала простому люду двигаться вперед. После начала печатания газеты многие религиозные деятели, понимая, что легче всего управлять необразованной массой, всячески препятствовали распространению газеты. Несмотря на это, Гасан беку удалось сдвинуться с мертвой точки и оставить после себя людей, которые продолжили дело великого мыслителя того времени. Основной целью газеты «Зияи-Кавказия» являлось оповещение о различных политических событиях, а также просвещение народа в области религии. В ней часто печатались статьи об истории возникновения ислама, об арабских племенах, а также о мусульманских обычаях и праздниках. Газета «Кешкюль» идеологически была близка к «Экинчи», поэтому основной её задачей было донести до читателя, что просвещение и понимание, кто ты есть на самом деле, являются прямым путём к развитию. Несмотря на сложность языка газеты, она всегда отстаивала права простого народа. Что касается «Шарги-рус», то она сильно повлияла на формирование единого литературного языка и поддерживала идеи М.Ф.Ахундова о переходе с арабской графики на латиницу. Газета питала огромную любовь к русскому царю, что не раз выражалось в номерах газеты.
Однако можно выделить общую черту у всех газет. Все они тяготели к Османской империи. К этому выводу можно прийти, прочитав всего лишь несколько номеров каждой газеты. Ни один номер газет не обходился без информации об этом государстве. Газеты писали о любых событиях, которые происходили в тот момент в Османской империи. По языку и духу являюсь ближе к османам, азербайджанские тюрки не могли открыто выражать свое поддержку им, поскольку Российская империя находилась не в дружеских отношениях с османами. Но всегда беспокоились о судьбе братского народа, что можно увидеть на страницах газет. Чтобы не вызывать подозрение у царской власти и Цензурного Комитета, к примеру, газета «Экинчи» называла Россию «наш друг, наша страна, наше государство», а «Шарги-рус» почти в каждом номере давала информацию о царе Николае II, называя его «наш император, государь и падишах». Тем не менее, газеты были закрыты по политическим соображениям.
Оценивая культурную жизнь азербайджанского народа того периода, мы пришли к выводу, что уровень образованности среди простого населения был низкий, лишь дети богатых людей имели доступ к хорошему образованию. Развитию и просвещению народа, как считали многие мыслители и публицисты, препятствовала религия, а именно её устои и обычаи. Немаловажную роль играли религиозные деятели, которые всячески препятствовали получению светского образования. Что же касается языка печатных органов, то следует подчеркнуть, что язык каждой последующей газеты отличался от предыдущей лексикой, грамматическими конструкциями, а также выражением мыслей. Публицисты понимали, что отсутствие единого литературного языка является огромной проблемой, поэтому старались писать свои статьи на простом языке народа и, тем самым, сблизить его с языком поэзии, который на тот момент был переполнен заимствованиями из арабского и персидского языков. Впоследствии это привело к формированию единого литературного языка, который, меняясь с течением времени, стал официальным языком Азербайджанской Республики и одним из официальных языков Республики Дагестан.
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