ОТЗЫВ

на ВКР Гасанова Эльдара на тему "Освещение социально-экономической и политической жизни Азербайджана в последней четверти XIX - начале XX вв. ( по материалам прессы)

Направление 41.03.03. "Востоковедение и африканистика"

ВКР Гасанова Э., посвященная описанию социально-экономической и политической жизни Азербайджана в последней четверти XIX - начале XX вв. по материалам номеров четырех газет, вряд ли может претендовать на всестороннюю полноту освящения проблемы, указанной в теме, но в то же время она в известной степени подводит некоторые итоги ее изучения на сегодняшний день. Наверное, большую сложность для автора в написании работы представляло то, как, оставаясь в рамках темы, связать историю появления газет с историей Южного Кавказа, показать, каким образом на страницах газет того периода освещались социально-экономическая и политическая жизнь азербайджанцев.

В работе Гасанов Э. дает подробное описание четырех газет, а именно "Экинчи", "Зия -и Кавказия", "Кешкюл" и "Шарги-рус" ( все они находятся в Российской национальной библиотеке), сведения об издателях, историю возникновения вышеназванных газет и приводит их краткие характеристики. Надо отметить, что исследованные Гасановым Э. газеты "Зия-и Кавказия", "Кешкюл" и "Шарги-рус", все номера которых хранятся в РНБ, отсутствуют в библиотеках Азербайджана.
ВКР Гасанова Э. объемом в 100 страниц состоит из введения, трех глав, посвященных становлению азербайджанской публицистики (I глава), экономической, политической (II глава) и социальной жизни Азербайджана (III глава), заключения и списка использованных источников и литературы (38 наименований).
Структура работы автора логична, материал излагается последовательно, а его содержание свидетельствует о творческом подходе к рассматриваемым проблемам. Тема работы, заявленная к рассмотрению на страницах ВКР, раскрыта надлежащим образом.

Недостатки работы: разночтение в названии газеты "Зияи-Кавказия", а иногда "Зия-и Кавказия", встречаются орфографические и стилистические ошибки, в I главе автор часто пишет: "на страницах газет имеются сведения" о событиях в той или иной стране, а какие именно, не указываются (стр. 24, 25 и др.), а также на стр. 38, 39 автор пишет о материалах русских чиновников, однако не указывает, о каких материалах и чиновниках идет речь.
Несмотря на вышеуказанные погрешности, представленная на защиту ВКР Гасанова Э.В. соответствует предъявленным требованиям и ее автор заслуживает высокой оценки.
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